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BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

5.1. Kesimpulan 

1. Tidak ada perbedaan bermakna variabilitas sistolik maupun diastolik 

pada pasien dengan stroke iskemik akut tipe lakunar dan non-lakunar. 

2. Variabilitas tekanan darah tidak berbeda pada pasien dengan stroke 

iskemik akut tipe lakunar dan non-lakunar. 

3. Tidak terdapat hubungan antara variabilitas tekanan darah dengan 

luaran klinis pada pasien dengan stroke iskemik akut tipe lakunar dan 

non-lakunar. 

4. Variabilitas tekanan darah tidak terbukti sebagai prediktor luaran klinis 

pada pasien dengan stroke iskemik akut tipe lakunar dan non-lakunar. 

5. Pada studi ini berdasarkan hasil skoring mRS, diketahui bahwa terdapat 

korelasi signifikan pada stroke iskemik akut tipe lakunar, yang 

menunjukkan bahwa stroke akut tipe lakunar berhubungan dengan hasil 

fungsional yang lebih baik. 

5.2. Saran 

1. Penelitian dilakukan dengan skala besar dan penting untuk melakukan 

pengukuran variabilitas dengan waktu dan standarisasi yang sama. 

2. Pengelompokan dilakukan berdasarkan setiap faktor risiko untuk 

menghilangkan atau menegasi efek akibat perbedaan karakteristik. 

3. Analisis dipisah antar perbedaan waktu sejak onset kejadian atau awal 

munculnya gejala, bukan admisi. 

4. Pengukuran dilanjutkan hingga 1 bulan (dengan variasi checkpoint, 1 

minggu, 10 hari, dan lain sebagainya) untuk melihat sequelae dan 

pengaruhnya sebagai feedback negatif untuk kontrol tekanan darah 

pasca stroke. 

5. Terdapat perbedaan antara berbagai studi mengenai metode untuk 

melakukan pengukuran variabilitas tekanan darah sehingga diperlukan 

kesamaan protokol tatalaksana sehingga tidak terjadi bias akibat 

perbedaan tatalaksana.  
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Lampiran 1. Tabel modified Rankin Scale (mRS) (Sever et al., 2023) 
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Lampiran 2. Rekomendasi Persetujuan Etik Penelitian 
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Lampiran 3. Naskah Penjelasan Penelitian 
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Lampiran 4. Formulir Persetujuan Tertulis 
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Lampiran 5. Formulir Data Penelitian 
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Lampiran 6. Data Hasil Penelitian 
 

 
 

LI NLI Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol

1 Laki-laki 58 TIDAK - ADA TIDAK ADA OBESITAS - NLI 130 80 130 80 130 90 130 90 130 80 130 80 120 70 120 70 120 70 120 70 140 90 140 90 130 90 130 90 130 90 130 90 120 80 120 80 130 80 130 80 140 90 140 90 130 80 130 80 120 70 120 70 2 BAIK

2 Laki-laki 38 TIDAK - TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL LI - 150 90 150 90 120 80 130 80 150 90 150 90 150 90 140 90 140 90 140 90 130 90 120 80 130 80 130 80 140 90 130 80 120 70 120 70 110 70 110 60 130 90 130 90 130 90 130 90 120 80 120 80 1 BAIK

3 Perempuan 61 TIDAK - TIDAK TIDAK ADA NORMAL LI - 130 80 130 80 120 70 110 70 110 70 110 70 100 70 100 70 110 60 100 60 110 70 110 70 100 60 100 60 100 60 100 60 90 60 90 60 120 80 110 80 120 70 120 70 110 70 110 70 100 60 100 60 2 BAIK

4 Laki-laki 57 ADA YA TIDAK ADA ADA OVERWEIGHT - NLI 210 120 200 120 150 80 150 80 160 90 160 90 160 90 160 90 150 80 150 80 150 70 150 70 180 100 180 100 180 100 180 100 170 90 160 80 160 110 160 110 150 110 150 110 150 100 150 100 140 100 140 90 1 BAIK

5 Laki-laki 58 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK OVERWEIGHT - NLI 190 100 190 100 170 90 160 90 160 100 160 100 150 100 140 90 130 90 130 90 140 90 140 90 130 80 130 80 150 90 150 90 140 90 140 90 140 100 140 100 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 130 80 4 BURUK

6 Laki-laki 60 TIDAK - TIDAK TIDAK ADA OVERWEIGHT - NLI 150 100 140 90 110 70 110 70 110 70 110 70 120 80 120 80 120 80 120 80 110 70 110 70 110 80 110 80 110 80 110 80 110 80 110 80 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 130 80 120 70 120 70 4 BURUK

7 Perempuan 60 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK OVERWEIGHT LI - 140 90 130 80 140 80 140 80 140 80 140 80 130 80 130 80 130 80 130 80 120 80 110 80 120 80 120 80 160 100 160 100 130 80 130 80 120 80 120 80 110 70 110 70 130 80 130 80 140 80 130 80 2 BAIK

8 Laki-laki 60 TIDAK - TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL LI - 110 100 110 90 110 80 110 80 130 90 120 80 110 80 110 80 110 70 110 70 140 90 130 90 130 90 130 80 130 80 130 80 120 70 120 70 130 90 130 90 130 80 130 80 130 80 130 80 120 70 120 70 2 BAIK

9 Laki-laki 80 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL LI - 170 110 170 100 170 90 160 90 150 90 150 90 150 90 150 90 180 90 170 80 160 70 160 70 160 80 180 90 170 80 170 80 160 70 160 70 160 80 160 80 160 80 160 80 150 70 150 70 150 80 150 70 2 BAIK

10 Perempuan 58 ADA YA TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL LI - 150 100 150 90 110 70 110 70 120 80 120 80 130 90 130 90 120 80 120 80 130 80 130 80 120 70 120 70 120 70 120 70 120 80 120 70 130 80 130 70 150 80 150 80 130 70 130 70 120 70 120 70 4 BURUK

11 Perempuan 70 ADA YA TIDAK TIDAK ADA NORMAL - NLI 170 90 170 90 150 80 150 80 130 80 130 80 120 70 120 70 120 70 110 70 130 90 130 80 120 70 120 70 120 70 120 70 130 80 120 70 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 130 80 120 70 120 70 2 BAIK

12 Perempuan 52 TIDAK - TIDAK ADA TIDAK NORMAL LI - 150 100 140 90 150 90 150 90 140 90 140 90 130 80 130 80 130 90 130 80 130 90 130 90 130 90 130 90 130 80 120 80 120 80 120 80 130 90 130 90 130 90 130 90 120 80 120 80 120 70 120 70 1 BAIK

13 Perempuan 41 ADA YA ADA TIDAK TIDAK NORMAL - NLI 130 70 130 70 130 90 130 90 130 90 130 90 120 80 120 80 120 80 120 80 150 100 140 90 150 90 150 90 140 90 140 90 130 80 130 80 140 90 140 90 140 80 130 80 130 80 130 80 130 80 120 70 2 BAIK

14 Perempuan 63 ADA TIDAK TIDAK TIDAK ADA NORMAL - NLI 170 100 160 100 170 100 160 100 150 90 150 90 140 90 140 90 130 80 130 80 170 100 170 100 160 100 160 90 150 90 150 90 140 90 140 90 140 90 130 90 130 90 130 90 130 80 130 80 120 80 120 70 4 BURUK

15 Laki-laki 41 TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK ADA NORMAL - NLI 160 110 160 110 150 100 150 100 165 110 165 110 160 100 160 100 150 100 150 100 170 110 165 110 160 110 160 110 160 110 160 110 150 100 150 100 160 110 160 110 150 100 150 100 140 90 140 90 140 90 140 90 5 BURUK

16 Perempuan 57 ADA YA ADA TIDAK TIDAK OVERWEIGHT - NLI 170 80 170 80 160 60 160 60 170 80 170 80 170 70 170 70 150 60 150 60 160 80 160 80 150 60 150 60 140 60 140 60 140 60 140 60 130 60 130 60 140 70 140 70 130 60 130 60 130 60 130 60 4 BURUK

17 Perempuan 69 ADA YA TIDAK ADA ADA NORMAL - NLI 120 80 120 80 130 80 130 80 120 80 120 80 120 80 120 80 120 80 120 80 120 70 120 70 110 70 110 70 110 70 110 70 110 70 100 70 140 90 140 90 130 80 130 80 110 70 110 70 100 60 100 60 4 BURUK

18 Laki-laki 63 TIDAK - TIDAK TIDAK TIDAK OVERWEIGHT - NLI 180 90 180 90 160 90 160 90 160 90 160 90 150 80 150 80 140 70 140 70 150 80 150 80 130 70 130 70 145 70 145 70 130 70 130 70 150 80 150 80 150 80 150 80 150 80 150 80 130 70 130 70 1 BAIK

19 Perempuan 74 TIDAK - ADA TIDAK TIDAK OVERWEIGHT - NLI 160 90 160 90 160 80 160 80 150 80 150 80 140 80 140 80 140 80 140 80 160 80 160 80 160 80 160 80 140 80 140 80 130 70 130 70 150 80 150 80 140 80 130 80 130 70 130 70 130 70 130 70 2 BAIK

20 Laki-laki 57 TIDAK - TIDAK TIDAK ADA OVERWEIGHT - NLI 150 70 150 70 145 80 140 80 140 80 140 80 140 80 140 80 140 70 140 70 160 90 160 90 180 100 175 100 170 100 170 100 160 100 160 90 185 100 180 100 150 90 150 90 150 80 150 80 140 70 140 70 5 BURUK

21 Perempuan 68 ADA YA ADA TIDAK TIDAK NORMAL LI - 170 90 170 90 170 90 170 90 140 80 140 80 130 80 130 80 130 80 130 80 160 100 160 100 150 90 150 90 150 90 150 90 140 90 140 90 160 100 160 100 140 80 140 80 140 80 140 80 130 70 130 70 5 BURUK

22 Perempuan 62 ADA TIDAK ADA TIDAK TIDAK NORMAL - NLI 180 100 180 100 140 90 130 90 150 90 150 90 150 90 140 90 150 90 140 90 140 80 140 80 140 80 140 80 130 70 130 70 130 70 130 70 150 90 150 90 130 90 130 90 140 90 130 90 130 80 130 80 1 BAIK

23 Perempuan 73 ADA YA ADA TIDAK ADA NORMAL LI - 140 80 140 70 150 90 140 80 150 90 150 90 140 90 140 90 140 90 140 90 140 80 140 80 150 100 150 100 140 90 140 90 140 80 130 80 140 90 130 80 130 80 130 80 130 80 130 80 130 80 130 80 4 BURUK

24 Laki-laki 75 ADA YA ADA TIDAK ADA NORMAL LI - 200 100 200 100 160 90 160 90 160 80 150 80 150 80 150 80 140 70 140 70 150 90 150 80 150 90 150 90 140 80 140 80 140 80 140 80 140 90 140 90 140 90 140 90 150 90 150 90 140 80 140 80 0 BAIK

25 Laki-laki 61 ADA TIDAK TIDAK TIDAK ADA NORMAL LI - 170 100 160 90 160 100 160 100 180 110 180 100 170 90 170 90 170 80 160 80 180 110 170 110 180 100 180 100 170 100 170 100 170 100 170 90 170 90 170 90 160 90 160 90 160 90 160 90 160 90 160 90 0 BAIK

26 Laki-laki 58 ADA YA TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL LI - 160 95 160 95 140 80 140 80 130 80 130 80 130 80 120 70 120 70 120 70 130 80 130 80 130 70 130 70 130 70 130 70 120 70 120 70 130 90 130 80 110 70 110 70 110 70 110 70 110 70 110 70 4 BURUK

27 Laki-laki 63 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK OVERWEIGHT - NLI 165 90 165 90 165 90 160 90 160 90 160 90 150 80 140 80 140 80 130 80 160 90 160 90 160 100 150 100 160 100 160 100 160 100 150 90 170 100 165 100 150 90 140 90 140 90 140 80 130 80 130 80 4 BURUK

28 Perempuan 75 ADA YA TIDAK TIDAK ADA NORMAL - NLI 170 90 170 90 170 90 170 90 160 90 160 90 160 100 160 100 140 90 140 90 150 90 150 90 150 90 150 90 150 90 150 90 150 90 150 90 160 90 160 90 155 80 150 80 140 70 140 70 140 70 140 70 2 BAIK

29 Perempuan 35 ADA YA ADA TIDAK ADA OVERWEIGHT - NLI 160 120 160 120 170 120 170 120 160 110 160 110 150 100 150 100 140 90 140 80 180 110 180 110 170 110 170 110 160 100 160 100 150 100 150 100 170 110 160 110 160 100 160 100 150 90 150 90 150 90 140 80 1 BAIK

30 perempuan 59 ADA TIDAK ADA TIDAK ADA NORMAL LI - 180 80 180 80 160 70 160 70 150 70 150 70 150 70 150 70 140 60 140 60 150 70 150 70 140 70 140 70 150 70 150 70 140 60 140 60 150 70 150 70 140 70 140 70 160 80 150 80 160 80 150 70 1 BAIK

31 Laki-laki 55 TIDAK - TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL LI - 150 90 150 90 160 100 160 90 150 90 150 90 130 80 130 80 130 80 120 80 150 100 150 100 140 90 140 90 140 90 140 90 130 80 130 80 170 100 170 100 160 90 160 90 150 90 150 80 140 80 140 80 1 BAIK

32 Laki-laki 52 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL - NLI 120 90 120 90 140 85 150 90 140 90 140 90 130 80 130 80 120 80 120 80 150 90 150 90 140 80 140 80 130 80 130 80 120 80 120 80 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 120 80 110 70 110 70 4 BURUK

33 Laki-laki 58 ADA TIDAK ADA TIDAK TIDAK NORMAL LI - 170 80 170 80 170 90 170 90 160 80 160 80 150 70 150 70 140 70 140 70 160 80 160 80 150 70 150 70 140 80 140 80 140 70 130 70 150 90 160 90 150 90 140 90 140 80 140 80 140 70 130 70 2 BAIK

34 Laki-laki 54 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL - NLI 230 120 230 120 160 100 160 100 160 100 160 100 160 100 160 100 150 90 150 90 190 100 190 100 180 100 180 100 180 100 180 100 180 100 170 100 200 110 200 100 190 100 190 100 180 100 180 100 170 90 170 90 2 BAIK
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LI NLI Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol Sistol Diastol

35 perempuan 57 ADA TIDAK ADA TIDAK ADA NORMAL - NLI 150 90 140 90 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 130 80 120 70 120 70 130 80 130 80 120 70 120 70 120 70 120 70 120 70 120 70 130 80 130 80 130 80 130 80 120 70 120 70 120 70 120 70 4 BURUK

36 perempuan 65 TIDAK - ADA TIDAK ADA UNDERWEIGHT LI - 160 80 160 80 170 90 170 90 160 80 160 80 160 80 160 80 150 70 150 70 170 90 170 90 160 90 160 90 150 80 150 80 150 80 140 70 160 90 160 90 150 90 150 90 140 80 140 80 130 80 130 80 2 BAIK

37 perempuan 67 ADA YA ADA TIDAK TIDAK NORMAL - NLI 140 90 130 80 160 100 150 100 140 90 140 90 140 90 130 90 130 80 130 80 150 100 150 100 140 90 140 90 140 90 140 80 140 80 130 80 160 100 160 100 150 90 150 90 140 80 140 80 130 80 130 80 4 BURUK

38 Laki-laki 58 ADA YA TIDAK TIDAK ADA NORMAL - NLI 150 90 150 90 150 100 150 100 130 90 130 90 140 90 130 90 130 90 130 90 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 130 80 130 80 120 70 120 80 120 80 120 80 120 80 130 80 130 80 130 80 130 70 4 BURUK

39 Perempuan 46 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL - NLI 120 70 120 70 130 80 130 70 130 80 130 80 140 90 130 80 130 80 120 70 150 90 140 90 140 90 140 90 130 80 130 80 130 70 130 70 140 90 140 90 130 70 130 70 130 70 130 70 130 80 120 70 4 BURUK

40 Perempuan 75 ADA YA ADA ADA ADA NORMAL - NLI 150 90 140 80 130 80 130 80 130 80 130 80 120 70 120 70 140 90 130 80 120 80 120 80 130 80 130 80 120 80 120 80 130 90 120 80 140 80 130 80 120 80 120 70 140 70 130 70 130 70 120 70 4 BURUK

41 Laki-laki 60 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK OVERWEIGHT - NLI 160 90 160 90 160 100 160 100 150 90 150 90 160 90 160 90 130 80 180 80 140 90 140 90 130 80 130 80 150 90 150 90 130 80 130 80 130 90 130 90 120 80 120 80 130 90 130 90 120 80 120 80 4 BURUK

42 Laki-laki 81 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL LI - 120 80 120 70 160 90 160 90 160 80 160 80 130 80 120 70 120 70 120 70 120 70 110 70 90 70 90 70 100 80 100 80 100 80 100 80 160 100 160 90 140 90 130 80 130 80 130 80 120 80 120 80 0 BAIK

43 Laki-laki 60 ADA YA ADA TIDAK ADA NORMAL - NLI 220 110 200 100 160 90 160 90 150 90 130 90 200 100 190 100 180 90 180 90 190 110 190 110 170 100 160 90 140 90 140 90 140 90 130 80 150 90 150 90 170 80 160 80 150 90 150 90 140 80 140 80 4 BURUK

44 Laki-laki 65 ADA TIDAK TIDAK TIDAK ADA UNDERWEIGHT LI - 200 100 200 100 170 90 160 90 160 90 160 90 160 90 160 90 150 90 150 80 180 100 180 100 180 100 180 90 180 90 180 90 170 90 170 80 170 90 170 90 170 80 170 80 180 90 180 90 190 100 180 90 1 BAIK

45 Laki-laki 68 TIDAK - TIDAK TIDAK ADA NORMAL LI - 140 90 140 90 150 100 150 100 150 100 160 100 150 100 150 100 140 90 140 90 190 110 180 110 180 100 170 90 160 90 160 90 150 80 150 80 170 100 170 90 180 100 170 100 160 90 160 90 150 80 150 80 2 BAIK

46 Perempuan 64 ADA TIDAK TIDAK TIDAK ADA NORMAL LI - 150 90 140 80 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 130 80 130 80 120 70 150 90 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 130 80 130 80 140 90 140 90 130 80 120 70 130 80 120 70 120 70 120 70 0 BAIK

47 Perempuan 67 TIDAK - TIDAK TIDAK ADA NORMAL LI - 140 80 130 70 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 130 80 140 80 130 80 150 90 150 90 140 80 130 80 130 80 130 80 120 70 130 80 140 80 140 80 130 70 130 70 120 70 120 70 120 70 120 70 4 BURUK

48 Perempuan 64 TIDAK - TIDAK TIDAK ADA NORMAL LI - 160 110 150 110 150 90 150 90 140 90 140 90 140 80 130 80 140 90 130 80 150 90 150 90 150 90 150 90 140 90 140 90 140 90 130 80 160 100 150 100 150 100 140 90 150 90 140 90 140 90 140 90 0 BAIK

49 Laki-laki 73 TIDAK - TIDAK TIDAK ADA OVERWEIGHT - NLI 130 90 130 90 140 90 140 80 140 80 140 80 130 80 130 80 140 80 140 80 130 70 120 70 120 80 120 80 120 80 120 80 120 80 120 80 130 90 130 80 130 70 130 70 130 70 130 70 120 70 120 70 1 BAIK

50 Perempuan 63 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL LI - 200 110 190 110 180 100 180 100 170 90 170 90 200 100 200 100 190 100 190 100 180 100 170 100 180 100 180 100 180 100 170 90 180 100 170 90 180 100 180 100 150 80 150 80 160 90 150 80 150 80 150 80 3 BURUK

51 Laki-laki 61 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK UNDERWEIGHT - NLI 190 110 190 110 180 100 170 100 170 100 170 90 160 90 160 90 150 90 150 90 180 110 170 100 160 100 160 90 170 100 160 90 150 90 150 90 160 100 150 100 150 100 150 90 150 80 150 80 150 80 150 80 1 BAIK

52 Laki-laki 47 TIDAK - ADA TIDAK TIDAK UNDERWEIGHT LI - 110 80 110 80 130 80 130 80 130 90 130 90 140 90 140 90 100 70 100 70 130 90 130 90 120 80 120 80 120 80 120 80 110 80 110 80 130 80 130 80 120 80 120 80 140 90 140 90 120 80 120 80 1 BAIK

53 Laki-laki 34 ADA YA TIDAK TIDAK ADA OVERWEIGHT - NLI 170 100 170 100 180 120 180 120 190 110 180 110 180 90 180 90 160 100 160 100 180 100 180 100 180 100 180 100 160 80 160 80 150 80 150 80 160 90 160 90 180 110 170 110 180 110 170 110 160 100 160 100 3 BURUK

54 Laki-laki 62 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL LI - 160 90 160 80 160 90 150 90 140 80 140 70 150 90 140 80 150 80 150 80 160 100 150 90 140 80 140 70 140 70 150 80 150 70 150 70 160 90 150 80 140 70 140 60 150 70 140 70 140 80 140 80 1 BAIK

55 Laki-laki 55 ADA TIDAK TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL - NLI 150 100 150 90 170 90 170 90 160 100 160 100 160 90 160 90 150 90 150 90 160 90 160 90 160 100 160 100 150 80 150 80 140 80 140 80 150 100 140 90 150 90 150 90 150 100 150 90 140 80 140 80 4 BURUK

56 Laki-laki 60 TIDAK - ADA ADA TIDAK NORMAL - NLI 140 80 130 80 140 90 130 80 130 80 130 80 130 90 130 80 130 80 130 80 140 90 140 90 130 80 130 80 140 80 130 80 130 80 120 80 140 90 140 90 150 100 150 100 150 90 150 90 130 80 130 80 4 BURUK

57 Perempuan 31 TIDAK - TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL LI - 120 80 110 80 110 80 110 80 110 80 110 80 90 60 90 60 90 60 90 60 100 70 90 60 110 80 110 80 110 70 110 70 100 70 90 60 100 70 90 60 90 70 80 60 90 60 90 60 90 60 90 60 1 BAIK

58 Laki-laki 30 TIDAK - TIDAK TIDAK TIDAK NORMAL - NLI 120 70 120 60 130 90 120 80 120 80 120 80 120 80 120 80 120 80 110 70 130 90 130 80 140 80 130 80 130 80 130 80 130 80 120 80 120 80 120 80 130 90 130 90 120 80 120 80 130 80 120 80 3 BURUK

59 Perempuan 59 TIDAK - ADA TIDAK ADA NORMAL LI - 120 80 120 80 150 90 150 90 170 100 170 100 150 90 140 80 140 80 140 80 140 90 130 80 130 80 130 80 130 80 130 80 120 80 120 80 130 90 120 80 140 80 140 80 140 90 140 90 130 80 130 80 1 BAIK

60 Laki-laki 21 TIDAK - TIDAK TIDAK ADA OVERWEIGHT - NLI 190 110 190 110 140 90 130 80 160 100 160 100 150 90 140 90 140 80 140 80 150 100 150 100 150 100 150 100 170 110 180 110 180 110 180 110 180 120 180 120 140 90 140 90 180 110 180 110 170 100 170 100 3 BURUK

61 Laki-laki 54 ADA TIDAK TIDAK TIDAK ADA NORMAL LI - 220 110 210 110 200 100 200 110 220 110 210 100 180 100 180 100 170 90 170 90 190 110 190 110 200 110 210 110 200 100 210 110 170 100 170 90 180 100 180 100 160 90 160 90 160 90 160 90 150 80 160 90 2 BAIK

62 Laki-laki 62 ADA YA TIDAK TIDAK ADA NORMAL - NLI 180 100 170 100 170 100 170 100 180 90 180 100 160 90 160 80 170 90 160 90 170 90 160 80 150 80 150 70 140 70 140 70 130 70 130 70 160 90 150 80 150 80 150 70 150 80 150 80 140 70 140 70 2 BAIK

63 Laki-laki 64 ADA YA TIDAK TIDAK ADA NORMAL - NLI 180 110 180 110 180 110 180 110 170 100 170 100 170 100 170 100 160 100 160 100 150 80 150 80 160 90 160 90 150 80 150 80 140 80 140 80 150 80 150 80 140 90 140 90 150 80 150 80 140 80 140 80 1 BAIK

64 Laki-laki 64 ADA YA ADA TIDAK ADA OVERWEIGHT LI - 160 100 150 90 160 100 160 100 150 90 150 90 140 80 140 80 150 90 140 80 150 90 150 90 140 80 140 80 140 80 130 80 130 70 130 70 140 80 130 80 140 100 140 90 140 90 140 90 130 80 130 80 1 BAIK

65 Perempuan 60 ADA YA TIDAK TIDAK ADA NORMAL LI - 130 90 120 90 190 110 190 110 170 100 170 100 170 100 170 100 160 100 160 90 160 90 160 90 180 110 170 110 180 110 180 110 160 100 150 90 150 100 150 90 160 90 160 80 160 90 150 80 150 70 150 70 2 BAIK

66 Laki-laki 61 TIDAK - TIDAK TIDAK ADA OVERWEIGHT LI - 150 90 140 80 150 90 140 80 150 90 140 80 140 90 140 90 130 80 130 80 140 80 130 80 150 80 140 80 140 80 140 80 130 80 130 70 130 70 130 80 130 70 130 70 130 70 130 70 120 70 120 60 1 BAIK

67 Perempuan 53 ADA YA ADA TIDAK TIDAK NORMAL LI - 150 100 150 100 140 90 140 90 140 90 140 90 150 90 140 90 130 80 130 80 140 90 140 90 140 90 140 90 130 80 130 80 130 70 120 70 150 100 150 100 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 120 80 1 BAIK

67 Perempuan 53 ADA YA ADA TIDAK TIDAK NORMAL LI - 150 100 150 100 140 90 140 90 140 90 140 90 150 90 140 90 130 80 130 80 140 90 140 90 140 90 140 90 130 80 130 80 130 70 120 70 150 100 150 100 140 90 140 90 130 80 130 80 130 80 120 80 1 BAIK
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Karakteristik Sampel 

 

NLI
Lakunar 

(LI)
Low Up

n 29 30 59

% 82,9% 93,8% 88,1%

n 6 2 8

% 17,1% 6,3% 11,9%

n 22 16 38

% 62,9% 50,0% 56,7%

n 13 16 29

% 37,1% 50,0% 43,3%

n 25 19 44

% 71,4% 59,4% 65,7%

n 10 13 23

% 28,6% 40,6% 34,3%

n 11 10 21

% 31,4% 31,3% 31,3%

n 24 22 46

% 68,6% 68,8% 68,7%

n 4 1 5

% 11,4% 3,1% 7,5%

n 31 31 62

% 88,6% 96,9% 92,5%

n 19 16 35

% 54,3% 50,0% 52,2%

n 16 16 32

% 45,7% 50,0% 47,8%

n 1 3 4

% 2,9% 9,4% 6,0%

n 20 26 46

% 57,1% 81,3% 68,7%

n 13 3 16

% 37,1% 9,4% 23,9%

n 1 0 1

% 2,9% 0,0% 1,5%

n 21 6 27

% 60,0% 18,8% 40,3%

n 14 26 40

% 40,0% 81,3% 59,7%

n 11 10 21

% 31,4% 31,3% 31,3%

n 14 9 23

% 40,0% 28,1% 34,3%

n 10 13 23

% 28,6% 40,6% 34,3%

n 35 32 67

% 100,0% 100,0% 100,0%

13,000 0,977 172,947

- - -

2,308 0,223 23,886

4,000 0,423 37,843

1,188 0,454 3,103

1,711 0,618 4,732

1,008 0,359 2,834

OR

CI 95%

0,322 0,060 1,728

1,692 0,638 4,486

Dislipidemia

Ada

0,916

Tidak ada

BMI-Obesitas

Underweight

0,030

Normal

Overweight

Obesitas

DM

Ada

1,000

Tidak ada

Atrial_Fibrilasi

Ada

0,358

Tidak ada

HT

Ada

0,435

Tidak ada

Radiologi

Jumlah Nilai p

Kat_Usia

≥ 45 tahun

0,262

< 45 tahun

JK

Laki-laki

0,416

Perempuan

Kat_mRS

Buruk

0,001 6,500 2,129 19,841

Baik

Jumlah

HT_2

Tidak 

terkontrol

0,498

1,43 0,436 4,694

Terkontrol 2,022 0,624 6,549

Tidak ada
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Grafik Tekanan Darah Pada Pemeriksaan Awal 

       

 

         

Radiologi
Lakunar 

(LI)
NLI

Admisi 152,66 162,86

P1 150,00 153,14

P2 145,78 150,29

P3 142,50 145,71

P4 134,69 141,43

P5 146,88 152,29

P6 142,81 147,43

P7 138,75 147,00

P8 132,81 140,29

P9 143,91 150,57

P10 139,53 143,14

P11 134,38 144,86

P12 128,13 137,71

Admisi 91,72 94,29

P1 89,06 90,71

P2 87,81 88,86

P3 85,31 85,71

P4 80,31 82,57

P5 88,75 89,43

P6 87,50 85,71

P7 84,06 84,57

P8 81,88 80,57

P9 90,31 89,71

P10 84,69 85,14

P11 80,63 83,43

P12 75,00 79,71
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GrafikTekanan Darah Pada Pemeriksaan setelah 15 menit 

 

 
 

Radiologi
Lakunar 

(LI)
NLI

Admisi 150,31 158,71

P1 149,69 149,71

P2 147,19 147,29

P3 140,31 143,43

P4 135,31 138,00

P5 144,38 149,57

P6 143,44 145,29

P7 142,19 143,00

P8 132,81 135,14

P9 143,75 147,00

P10 138,13 141,14

P11 137,19 139,43

P12 131,88 131,71

Admisi 87,97 92,29

P1 88,13 89,71

P2 85,63 89,43

P3 83,13 85,43

P4 77,81 81,71

P5 86,88 88,29

P6 84,38 86,29

P7 83,44 84,57

P8 76,25 81,14

P9 85,31 90,57

P10 80,63 86,00

P11 80,00 82,29

P12 75,94 76,29
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Mean SD Median Minimum Maximum Mean SD Median Minimum Maximum

Sistol_0 150,31 26,58 150,00 110,00 210,00 158,71 27,04 160,00 120,00 230,00

Sistol_1 149,69 21,92 150,00 110,00 200,00 149,71 17,74 150,00 110,00 180,00

Sistol_2 147,19 20,67 150,00 110,00 210,00 147,29 18,20 150,00 110,00 180,00

Sistol_3 140,31 21,92 140,00 90,00 200,00 143,43 19,09 140,00 120,00 190,00

Sistol_4 135,31 21,25 135,00 90,00 190,00 138,00 17,29 140,00 110,00 180,00

Sistol_5 144,38 22,99 150,00 90,00 190,00 149,57 19,49 150,00 110,00 190,00

Sistol_6 143,44 25,73 140,00 90,00 210,00 145,29 19,66 150,00 110,00 180,00

Sistol_7 142,19 24,06 140,00 100,00 210,00 143,00 18,87 140,00 110,00 180,00

Sistol_8 132,81 21,13 130,00 90,00 170,00 135,14 17,21 130,00 100,00 180,00

Sistol_9 143,75 21,81 145,00 90,00 180,00 147,00 17,41 140,00 120,00 200,00

Sistol_10 138,13 19,08 140,00 80,00 170,00 141,14 14,91 140,00 120,00 190,00

Sistol_11 137,19 17,46 140,00 90,00 180,00 139,43 15,89 130,00 110,00 180,00

Sistol_12 131,88 18,39 130,00 90,00 180,00 131,71 15,05 130,00 100,00 170,00

Diastol_0 87,97 11,06 90,00 70,00 110,00 92,29 14,77 90,00 60,00 120,00

Diastol_1 88,13 9,98 90,00 70,00 110,00 89,71 12,94 90,00 60,00 120,00

Diastol_2 85,63 8,78 85,00 70,00 100,00 89,43 9,98 90,00 70,00 110,00

Diastol_3 83,13 9,98 80,00 60,00 100,00 85,43 9,19 80,00 70,00 100,00

Diastol_4 77,81 9,41 80,00 60,00 100,00 81,71 9,54 80,00 60,00 100,00

Diastol_5 86,88 12,30 90,00 60,00 110,00 88,29 11,24 90,00 70,00 110,00

Diastol_6 84,38 11,90 80,00 60,00 110,00 86,29 12,15 90,00 60,00 110,00

Diastol_7 83,44 10,96 80,00 60,00 110,00 84,57 11,97 80,00 60,00 110,00

Diastol_8 76,25 8,71 80,00 60,00 90,00 81,14 10,78 80,00 60,00 110,00

Diastol_9 85,31 10,77 90,00 60,00 100,00 90,57 11,62 90,00 60,00 120,00

Diastol_10 80,63 9,82 80,00 60,00 100,00 86,00 10,63 90,00 70,00 110,00

Diastol_11 80,00 8,42 80,00 60,00 90,00 82,29 11,14 80,00 60,00 110,00

Diastol_12 75,94 8,37 80,00 60,00 90,00 76,29 9,42 70,00 60,00 100,00

* Uji Friedman

0,000 0,000

Radiologi
Lakunar (LI)

Nilai p
NLI

Nilai p

0,000 0,000
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Nilai r Nilai p Nilai r Nilai p

Sistol_0 0,063 0,731 -0,382 0,023

Sistol_1 0,000 0,999 -0,240 0,165

Sistol_2 -0,114 0,534 -0,304 0,076

Sistol_3 -0,013 0,944 -0,152 0,385

Sistol_4 0,070 0,705 -0,194 0,264

Sistol_5 0,150 0,412 -0,048 0,786

Sistol_6 0,104 0,569 -0,152 0,382

Sistol_7 0,167 0,360 -0,122 0,485

Sistol_8 0,094 0,608 -0,139 0,425

Sistol_9 0,007 0,968 -0,187 0,281

Sistol_10 0,041 0,826 -0,172 0,323

Sistol_11 -0,122 0,507 -0,257 0,135

Sistol_12 -0,069 0,707 -0,238 0,169

Diastol_0 -0,015 0,937 -0,390 0,020

Diastol_1 -0,127 0,489 -0,178 0,308

Diastol_2 -0,096 0,599 -0,183 0,294

Diastol_3 0,163 0,373 -0,125 0,474

Diastol_4 0,262 0,148 -0,109 0,532

Diastol_5 0,038 0,836 0,230 0,184

Diastol_6 0,038 0,835 0,001 0,993

Diastol_7 0,034 0,853 0,067 0,703

Diastol_8 0,009 0,963 0,059 0,737

Diastol_9 -0,085 0,644 0,112 0,522

Diastol_10 -0,173 0,343 -0,096 0,584

Diastol_11 -0,337 0,060 -0,105 0,547

Diastol_12 -0,332 0,063 -0,129 0,459

* Uji Korelasi Spearman

mRS
Lakunar (LI) NLI
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Mean SD Median Minimum Maximum Mean SD Median Minimum Maximum Mean SD Median Minimum Maximum Mean SD Median Minimum Maximum

Sistol_0 148,85 27,76 150,00 110,00 210,00 156,67 21,60 155,00 130,00 190,00 0.525* 170,00 28,01 170,00 130,00 230,00 151,19 24,18 150,00 120,00 200,00 0.042*

Sistol_1 150,38 21,63 150,00 110,00 200,00 146,67 25,03 140,00 110,00 180,00 0.715* 155,00 16,98 160,00 130,00 180,00 146,19 17,74 150,00 110,00 180,00 0.153*

Sistol_2 148,85 21,23 150,00 110,00 210,00 140,00 17,89 135,00 120,00 170,00 0.353* 153,57 15,98 160,00 130,00 180,00 143,10 18,74 140,00 110,00 180,00 0.096*

Sistol_3 140,00 20,59 140,00 90,00 180,00 141,67 29,27 130,00 120,00 200,00 0.870* 145,71 17,42 150,00 120,00 170,00 141,90 20,40 140,00 120,00 190,00 0.451**

Sistol_4 134,62 20,44 140,00 90,00 170,00 138,33 26,39 130,00 120,00 190,00 0.706* 140,00 14,68 140,00 110,00 160,00 136,67 19,06 130,00 110,00 180,00 0.584*

Sistol_5 143,85 24,51 150,00 90,00 190,00 146,67 16,33 145,00 130,00 170,00 0.791* 152,14 18,88 150,00 120,00 190,00 147,86 20,16 150,00 110,00 190,00 0.532*

Sistol_6 143,46 26,97 140,00 90,00 210,00 143,33 21,60 140,00 120,00 180,00 0.991* 150,00 20,00 150,00 120,00 180,00 142,14 19,27 140,00 110,00 180,00 0.253*

Sistol_7 142,69 25,54 140,00 100,00 210,00 140,00 17,89 135,00 120,00 170,00 0.809* 146,07 19,03 142,50 120,00 180,00 140,95 18,95 140,00 110,00 180,00 0.440*

Sistol_8 132,31 21,97 130,00 90,00 170,00 135,00 18,71 130,00 120,00 170,00 0.784* 137,86 15,78 130,00 120,00 170,00 133,33 18,26 130,00 100,00 180,00 0.454*

Sistol_9 143,46 22,44 150,00 90,00 180,00 145,00 20,74 135,00 130,00 180,00 0.879* 151,43 17,03 150,00 130,00 200,00 144,05 17,44 140,00 120,00 180,00 0.164**

Sistol_10 138,85 20,07 140,00 80,00 170,00 135,00 15,17 135,00 110,00 150,00 0.664* 145,00 16,53 145,00 130,00 190,00 138,57 13,52 140,00 120,00 170,00 0.257**

Sistol_11 138,85 17,96 140,00 90,00 180,00 130,00 14,14 130,00 110,00 150,00 0.270* 142,86 14,37 145,00 130,00 180,00 137,14 16,78 130,00 110,00 180,00 0.192**

Sistol_12 133,08 19,34 130,00 90,00 180,00 126,67 13,66 125,00 110,00 150,00 0.451* 135,00 14,01 135,00 120,00 170,00 129,52 15,64 130,00 100,00 170,00 0.216**

Diastol_0 88,08 10,21 90,00 70,00 110,00 87,50 15,41 90,00 70,00 110,00 1.000** 98,57 15,62 95,00 70,00 120,00 88,10 12,89 90,00 60,00 110,00 0.038*

Diastol_1 88,85 9,93 90,00 70,00 110,00 85,00 10,49 85,00 70,00 100,00 0.425** 92,86 12,04 90,00 80,00 120,00 87,62 13,38 90,00 60,00 120,00 0.296**

Diastol_2 86,15 9,41 90,00 70,00 100,00 83,33 5,16 80,00 80,00 90,00 0.442** 90,71 9,17 90,00 80,00 110,00 88,57 10,62 90,00 70,00 110,00 0.468**

Diastol_3 82,69 10,02 80,00 60,00 100,00 85,00 10,49 85,00 70,00 100,00 0.630** 86,43 10,82 85,00 70,00 100,00 84,76 8,14 80,00 70,00 100,00 0.657**

Diastol_4 76,54 8,92 80,00 60,00 90,00 83,33 10,33 80,00 70,00 100,00 0.172** 82,86 9,14 80,00 70,00 100,00 80,95 9,95 80,00 60,00 100,00 0.545**

Diastol_5 86,54 12,94 90,00 60,00 110,00 88,33 9,83 85,00 80,00 100,00 0.753* 85,71 11,58 80,00 70,00 110,00 90,00 10,95 90,00 70,00 110,00 0.215**

Diastol_6 84,23 11,72 80,00 60,00 110,00 85,00 13,78 85,00 70,00 100,00 0.881** 86,43 12,16 90,00 70,00 110,00 86,19 12,44 80,00 60,00 110,00 0.986**

Diastol_7 83,85 11,34 80,00 60,00 110,00 81,67 9,83 85,00 70,00 90,00 0.856** 84,29 11,58 85,00 70,00 100,00 84,76 12,50 80,00 60,00 110,00 0.972**

Diastol_8 75,38 8,59 80,00 60,00 90,00 80,00 8,94 80,00 70,00 90,00 0.282** 80,71 10,72 80,00 70,00 100,00 81,43 11,08 80,00 60,00 110,00 0.749**

Diastol_9 85,38 10,67 90,00 60,00 100,00 85,00 12,25 80,00 70,00 100,00 0.743** 90,00 11,09 90,00 80,00 110,00 90,95 12,21 90,00 60,00 120,00 0.572**

Diastol_10 81,54 10,47 80,00 60,00 100,00 76,67 5,16 80,00 70,00 80,00 0.172** 86,43 11,51 85,00 70,00 110,00 85,71 10,28 90,00 70,00 110,00 0.916**

Diastol_11 81,15 8,64 80,00 60,00 90,00 75,00 5,48 75,00 70,00 80,00 0.077** 82,14 9,75 80,00 70,00 100,00 82,38 12,21 80,00 60,00 110,00 0.986**

Diastol_12 76,54 8,92 80,00 60,00 90,00 73,33 5,16 70,00 70,00 80,00 0.302** 75,71 7,56 70,00 70,00 90,00 76,67 10,65 80,00 60,00 100,00 0.828**

* Uji t Independen

** Uji Mann Whitney

Radiologi

Lakunar (LI)

Nilai p

NLI

Nilai pBaik Buruk Baik Buruk
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Radiografi Jumlah Nilai p Sensitivitas Spesifisitas PPV NPV LR+

NLI
Lakunar 

(LI)

Sistol > 141.54 n 20 14 34 0,395 57,14 56,25 58,82 54,55 1,31

% 58,8% 41,2% 100,0%

≤ 141.54 n 15 18 33

% 45,5% 54,5% 100,0%

Jumlah n 35 32 67

% 52,2% 47,8% 100,0%

0,76 0,542

LR- AUC
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Radiografi Jumlah Nilai p Sensitivitas Spesifisitas PPV NPV LR+ LR-

NLI
Lakunar 

(LI)

Diastol > 86.15 n 16 9 25 0,217 45,71 71,88 64,00 54,76 1,63 0,76

% 64,0% 36,0% 100,0%

≤ 86.15 n 19 23 42

% 45,2% 54,8% 100,0%

Jumlah n 35 32 67

% 52,2% 47,8% 100,0%

0,586 0,586

AUC AUC
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Nilai r Nilai p Nilai r Nilai p

Sistol -0,245 0,155 0,039 0,831

Diastol -0,116 0,507 -0,083 0,652

* Uji Korelasi Spearman

mRS

NLI Lakunar (LI)

Buruk Baik Low Up

n 11 9

% 55,0% 45,0%

n 10 5

% 66,7% 33,3%

n 2 12

% 14,3% 85,7%

n 4 14

% 22,2% 77,8%

n 10 6

% 62,5% 37,5%

n 11 8

% 57,9% 42,1%

n 1 8

% 11,1% 88,9%

n 5 18

% 21,7% 78,3%

0,045 4,501

< 86.15

< 86.15

Lakunar 

(LI)

ROC_Dias

tol

> 86.15

0,648 0,450

3,763

< 141.54

NLI
ROC_Dias

tol

> 86.15

1,000 1,212 0,311 4,730

0,583
Lakunar 

(LI)

ROC_Sisto

l

> 141.54

0,672 0,090

Nilai p OR
CI 95%

NLI
ROC_Sisto

l

> 141.54

0,727 0,611 0,152 2,450

Kat_mRS

< 141.54

Radiologi


